*Seidler* z) commemorat etiam balneum frigidum das kalte Bad, cujus tamen hodierno tempore nulla supersunt vestigia, nec unquam qua distinctum exstitit balneum; verosimillimum videtur esse, eum nil aliud, ac balnei dominalis in angulo meridionali pone introitum, intellexisse aquam, quae ob continuum aquae frigidae adfluxum, in eodem loco, multo minorem temperaturae gradum obtulit.

Latitudo et profunditas alveorum, ab anno 1808 ad praesens usque tempus eadem semper sunt, quarum conspectum sequens exhibet tabella:

Numerus.	Nomina Balneorum.	Alvei					
		Longitudo		Latitudo		Profunditas	
		Ped.	Poll.	Ped.	Poll.	Ped.	Poll.
1	Potatilis . . . . .	18	3	7	3	1	5½*)
2	Dominalis . . . . .	42	—	18	—	4	2
3	Officialium . . . . .	18	—	18	—	4	4
4	Civium . . . . .	20	—	17	—	4	5
5	Communis . . . . .	21	—	18	—	4	5
6	a) Judaeorum pro viris . . . . .	11	—	10	—	4	5
	b) Judaeorum pro mulieribus . . . . .	11	—	10	—	4	5
7	Pauperum . . . . .	24	—	7	—	4	8

\*) Profunditas hujus totalis, metiendo per foramina perterebrati pavimenti, ad fundum usque naturalem efficit 4 et ½ ped.

z) Kurze Beschreibung des Trentschiner warmen und Gesundheitsbades von Carl Seidler. Wien 1794. S. 4 dicit, das

In comparatione capacitatis alveorum hodiernorum, cum eadem antecedentium, ab Adami 1766. Kiesswetter 1774. et a Ch. Seidler 1794. determinata, videre licet alveum balnei dominalis, antea nimis magnum fuisse, et quidem ob repertam, tempore renovationis, scaturiginem aquae frigidae, inventumque canalem jam obliteratum ab incognitis antecessoribus, ad derivationem aquae frigidae institutum. Restaurato novitus canali, anno 1819. et imminuto alveo, ab hocce tempore, eodem semper caloris gradu et insigni gaudet efficacia.

Qualitates aquae Tepliczensis physicas commemoraturus, rationem habiturus sum sequentium:

1. **Oloris.** In vicinia balnearum et canalium singularis percipitur odor, humectato sulfureto calcii, dein huic, quem combustus eructat pulvis pyreus, prout, quem cocta spargunt ova, multum analogus; manifeste igitur hepaticus, vehementer nares feriens. Frigida, humida, nebulosa et imminente tempestate evadit intensior; majori aqua recens gaudet odore, refrigerata spoliatur eodem, ast altiori exposita temperaturae eum pro parte recuperat; in aëre libero, omnibus volatilibus principiis fugatis, omnem nec unquam recuperandum perdit odorem.

2. **Saporis.** E balneo Potatili (Brünnlein) degustata aqua, sapit ut ea temperiem vitalem tenens sic dicta mollis ea tamen cum distinctione, quod odor sulfureus eodem simul momento, olfactorios adficiat nervos, sufficienter dum refriguerit, gustata, tum

kalte Bad, für Personen deren Zustand keine Wärme leidet, weil dieses Bad, nur die Wärme einer Milch hat, viel Eisen führt, und seifenartig ist; nach Fahrn. Th. soll 94° warm gewesen seyn.

ut verbis utar Herrmanni, aa) „nihil, quod sive salsuginem, sive acidulum quiddam referret, notare potuimus“.

3. **Temperaturae.** Non omnium eodem caloris gradu imbutae sunt balnearum aquae, verum, quam thermometri ope comperimus, diversam exhibent temperiem; secundum Aloysi Carl, anno 1808 et 1825 denuo reiteratam investigationem, sequentem singuli alvei tenent caloris gradum:

Numerus	Caloris gradus supra serum.	Secundum		
		Reaumur.	Fahrenheit.	Centesimal.
1	Potatilis	32,00 <sup>a)</sup>	104,00	40,00
2	Dominalis	30,50	101,37	38,12
3	Officialium	30,00	99,50	37,50
4	Civium	31,00	101,75	38,75
5	Communis	29,75	99,00	37,22
6	Judaeorum pro viris	29,50	98,37	36,87
	— pro mulieribus	29,50	98,37	36,87
7	Pauperum	29,50	98,37	36,87

<sup>a)</sup> Thermometrum Reaumurii ad fundum demissum, dimidio adhuc ascendit gradu. Al. Carl. in op. e. pag 82.

#### 4. **Habitus externi.**

a) **Aquae recenter haustae.** Est, ut Adami exprimit: „aqua in vitrum fusa clara, crystallina, fontium purissimae instar, pellucet.“

aa) De thermis Trentsiniensibus pag. 28. §. 4.

b) Aquae in plenis a prime clausis loco temperato asservatis vitris. Persistit talis per menses imo annos, quin odorem specificum amittat, vel sedimentum deponat, aut limpitudinem vel pelluciditatem perdat.

c) Aquae, in artificialiter occlusis et inversis vitris, gase sponte evoluto refertis. Nullo per menses et annos physico spoliatur caractere; operculo tamen e subere non involuto, verum libero adhibito, in eadem nigricantes oriuntur flocci.

d) Aquae vitris late patentibus aëri atmosphaerico expositae. Specifico oritur odore, limpida pellucidaque manet, ast tam in parietibus, quam praeprimis in fundo vasis, albo-flavum conspicitur sedimentum.

e) Aquae, e scaturigine in alveos irruentis, et his repletis, per canales defluentis. Jordanus, Herrmannus, et Adami ajunt: turbari aquas has stans horis semel iterumque quotidie, imo turbari etiam ab afflatu ventorum, nebulis pluviosaque tempestate, vulgi fert narratio. Dicit porro Adami: „Ego et ante me cel. Herrmannus, data opera, huic vicissitudini intentus, frequenti usu didicimus, stans horas, quibus limpidae turbarentur non dari, dumque maturius innovarentur, eas maturius turbari, tardius contra, si hesternae tardius demissae essent; atque tunc quadrihorio post innovationem deponunt ad fundum et scamna pulverem flocculentum, coloratum, ex albo luteolum, lubricum adeo, ut nisi vestigia fallere debeat, scopis everrendus sit.“ — E scaturigine tamen, nunquam turbida, nisi sub vehementiore vulcanorum eruptione, aut magno vicinorum montium carpathicorum terrae motu. (Carl.)